
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Registro Generale N. 304 / D3 / 111 

del 02/09/2022 
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOI PRESSO IL 

CAMPO DI BASEBALL, MESSA A NORMA E 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO - COD. CUP: 

J27H21002940004 - COD. CIG: 9358709AF9 - EFFICACIA 

AFFIDAMENTO TRAMITE RDO MEPA N. 3154756 - 

IMPRESA TRUFFA IMPIANTI S.R.L.           
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno due del mese di settembre dell’anno duemilaventidue, in Castellamonte, in un ufficio del 

Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOI PRESSO IL CAMPO DI 

BASEBALL, MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO - 

COD. CUP: J27H21002940004 - COD. CIG: 9358709AF9 - EFFICACIA 

AFFIDAMENTO TRAMITE RDO MEPA N. 3154756 - IMPRESA TRUFFA 

IMPIANTI S.R.L.           

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

 
VISTI:  

- Il provvedimento del Sindaco n. 3/2022 in data 01/02/2022, di nomina della sottoscritta quale 

Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 24.02.2022 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2022-2024 - ESAME 

ED APPROVAZIONE”; 

- Il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- Il D. Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE:  

 nei documenti programmatici dell’Amministrazione è prevista la realizzazione di idonei spogliatoi 

presso il campo da baseball, sito in Strada del Ghiaro Superiore s.n.c., con l’obiettivo di dotare 

l’impianto sportivo di idonei spazi di servizio e migliorare le condizioni igieniche sanitarie della 

struttura esistente; 

 con la determinazione n. 122/4/89 in data 27.03.2017 veniva affidato all’ing. Emanuele FERRARI, 

con studio in Via Torrazza n. 30 a Castellamonte (TO), l’incarico di redigere il progetto di fattibilità 

tecnica – economica dei lavori di cui sopra per individuare la soluzione con il miglior rapporto costi-

benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle prestazioni da 

fornire, nonchè definire le caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e 

tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche; 

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 14.04.2017 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione spogliatoi presso il campo da baseball”, 

redatto dall’ing. Emanuele FERRARI, identificando quale soluzione progettuale quella di importo 

complessivo € 90.000,00, per il “finanziamento dei lavori sarà presentata domanda di mutuo presso 

l’Istituto per il Credito Sportivo, previa acquisizione del parere in linea tecnico-sportiva da 

richiedere al C.O.N.I. attraverso le specifiche procedure informatiche”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 con la determinazione n. 167/4/93 in data 21.04.2017 è stato affidato all’ing. Emanuele FERRARI, 

con studio in Via Torrazza n. 30 Castellamonte (TO), l’incarico per la redazione del progetto 

definitivo dei lavori di “Realizzazione spogliatoi presso il campo da baseball”; 

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 27.04.2017 veniva approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Realizzazione spogliatoi presso il campo da baseball” redatto dall’ing. 

Emanuele FERRARI del complessivo importo di € 90.000,00; 

 in merito al suddetto progetto veniva acquisito il parere favorevole del C.O.N.I. pervenuto in data 

10.07.2017 al prot. n. 9707; 

 dovendo redigere una nuova progettazione dei lavori in oggetto che tenga conto delle esigenze 

emerse, anche in ordine all’adeguamento e messa a norma dell’impianto sportivo, e per una 

disponibilità economica pari all’importo complessivo di € 250.000,00; 

 con la determinazione n. 323/D3/131 in data 30.08.2021, a seguito di procedura n. 1779128 sul 

portale Acquisitinretepa.it, è stato affidato all’ing. Emanuele FERRARI, con studio in Via Torrazza 

n. 30 a Castellamonte (TO), l’incarico per il servizio di progettazione definitiva – esecutiva, 

direzione lavori, contabilità, collaudo, CSP e CSE, dei lavori di “Realizzazione spogliatoi presso il 

campo da baseball, messa a norma e adeguamento impiantistico”; 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 29 e 30, della legge 27.12.2019, n. 160, è stato assegnato il contributo 

annuo in misura differenziata sulla base della popolazione ascende per il Comune di Castellamonte 

ad € 70.000,00, in quanto Ente con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, per gli anni 

dal 2020 al 2024; 

 l’ammontare del suddetto contributo, limitatamente all’anno 2022, ammonta a € 70.000,00; 

 gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2022, a pena di 

decadenza del contributo; 

 in data 13.06.2022 al prot. n. 12069 l’ing. Emanuele FERRARI ha consegnato il progetto definitivo - 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione spogliatoi presso il campo da baseball, messa a norma e 

adeguamento impiantistico” del complessivo importo di € 250.000,00, da trasmettere al C.O.N.I. per 

la richiesta del parere in linea tecnico-sportiva; 

 con la determinazione n. 204/D3/70 è stata versata al C.O.N.I. la somma di € 150,00, quale importo 

dei diritti amministrativi per la richiesta, attraverso la specifica piattaforma informatica, del parere in 

linea tecnico-sportiva sul progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Realizzazione spogliatoi 

presso il campo di baseball, messa a norma e adeguamento impiantistico”; 

 in data 25 Luglio 2022, al prot. n. 15146 è pervenuto il suddetto parere FAVOREVOLE n. TO-2022-

0011; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 in data 26.07.2022 è stato approvato il progetto 

Definitivo – Esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE SPOGLIATOI PRESSO IL CAMPO 

DA BASEBALL, MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO” redatto dall’Ing. 

Emanuele FERRARI, con studio in Via Torrazza n. 30 a Castellamonte (TO), ammontante 

complessivamente ad € 284.532,20 di cui € 223.248,36 per esecuzione lavori, € 1.644,13 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 59.639,71 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in Legge n. 91/2022, con il quale vengono date “Disposizioni 

urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” in merito all’adeguamento prezzi dei materiali utilizzando, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

per gli interventi da appaltare, il nuovo prezzario regionale emanato entro il 31/07/2022; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 114 del 12/08/2022 con la quale è stata approvata una 

Variazione di Bilancio in via d’urgenza ove, tra l’altro, sono stati reperiti ulteriori fondi comunali al fine di 

coprire la maggiore spesa dovuta all’adeguamento prezzi; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 116 del 12/08/2022 con la quale sono stati approvati i nuovi 

elaborati progettuali contenenti l’aggiornamento prezzi secondo il Prezzario Regione Piemonte pubblicato in 

data 26/07/2022; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei 

contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, (omissis…); 

 

VISTE le linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, emesse dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, 

lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale 

telematico MePA in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno 

del MePA; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 294/D3/105 del 12.08.2022 con la quale è stato attivato il 

procedimento per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE SPOGLIATOI PRESSO IL 

CAMPO DA BASEBALL, MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO”, dell’importo a 

base d’appalto di €. 224.892,49, di cui €. 223.248,36 per lavori ed € 1.644,13 quali costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, (IVA esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e con la 

gestione del relativo appalto attraverso il Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in conformità ai suddetti disposti normativi e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, sono stati selezionati gli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’appalto dei lavori in oggetto, attingendo dagli elenchi degli operatori economici utilizzati dalla 

stazione appaltante; 

 in data 12.08.2022 è stata espletata specifica RDO MePA n. 3154756; 

 con lettera in data 12.08.2022 prot. n. 16581, sono stati invitati a partecipare alla suddetta gara gli 

operatori economici selezionati come sopra specificato, fissando per il giorno 29.08.2022, alle ore 

18,00, la scadenza per la presentazione delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 con verbale in data 30.08.2022 la scrivente ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in 

favore della ditta TRUFFA IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Capelli n. 37, 10080 – Frassinetto 

(TO) abilitata per la categoria merceologica prevalente OG1 – (EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI), 

che nei termini indicati nella trattativa RDO sulla piattaforma telematica MePA n. 3154756 di data 

12.08.2022 ha presentato l’offerta, corredata dai documenti amministrativi ed economici e dalla 

quale si evince un importo offerto pari ad euro 211.818,04 al netto del ribasso del 5,12%, oltre a € 

1.644,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 10%; 

 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 234.808,39 è finanziato per € 

70.000,00 mediante contributo di cui all’art.1 commi 29 e 30 della L. 160/2019, mentre per la parte 

eccedente di € 164.808,39 con fondi propri dell’ente; 

 

ATTESO che l’importo dell’intervento, pari a € 234.808,39 IVA inclusa, trova imputazione al: Cod. 

06.01.2, Voce 7830, Cap. 1161, Art. 5000 denominato “LAVORI IMPIANTI SPORTIVI (Ex Cap. 

11615000)” del Bilancio di Previsione 2022” del Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024, approvato 

con D.C.C. n. 9 in data 24.02.2022; 

 

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica del possesso dei prescritti requisiti attraverso il portale 

AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione della ditta aggiudicataria e che, in conseguenza, 

nell’attesa della stipula del relativo contratto d’appalto, ricorrono i presupposti per l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto e procedere sin d’ora all’affidamento anticipato del servizio in 

pendenza di efficacia nonché di stipula contrattuale; 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_32112785 mediante accesso al 

sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS – INAIL - CNCE, con scadenza validità 10/11/2022; 

 

DATO ATTO che, in riferimento alla presente procedura, ai sensi della Legge 136/2010 e succ. modifiche 

in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche, è stato acquisito agli atti d’ufficio il 

seguente codice CIG: 9358709AF9; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

degli organi politici; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica"; 

 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE la trattativa RDO sulla piattaforma telematica MePA n. 3154756 di data 12.08.2022 

con la ditta TRUFFA IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Capelli n. 37, 10080 – Frassinetto (TO), 

abilitata per la categoria merceologica prevalente OG1 – (EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI) e che nei 

termini indicati per presentare l’offerta è stata corredata dai documenti amministrativi ed economici, 

dalla quale si evince che ha offerto un importo di euro 211.818,04 al netto del ribasso del 5,12%, oltre 

ad € 1.644,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 10%; 

 

3. DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla 

trattativa RDO MePA n. 3154756, relativa all’appalto dei lavori denominati “REALIZZAZIONE 

SPOGLIATOI PRESSO IL CAMPO DA BASEBALL, MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO”, in favore della ditta TRUFFA IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Capelli n. 37, 

10080 – Frassinetto (TO), P.IVA 01040930016 per l’importo totale di euro 213.462,17, oltre IVA 10%; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa di euro 234.808,39 IVA inclusa, a favore della ditta TRUFFA IMPIANTI 

S.R.L., con sede in Via Capelli n. 37, 10080 – Frassinetto (TO), P.IVA 01040930016 al: Cod. 06.01.2, 

Voce 7830, Cap. 1161, Art. 5000 denominato “LAVORI IMPIANTI SPORTIVI (Ex Cap. 11615000)” 

del Bilancio di Previsione 2022” del Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024, approvato con 

D.C.C. n. 9 in data 24.02.2022; 

 

5. DI DARE ATTO che, in riferimento alla presente procedura, ai sensi della Legge 136/2010 e succ. 

modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche, è stato acquisito agli atti 

d’ufficio il seguente codice CIG: 9358709AF9; 

 

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

c) che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

d) che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 

l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle 

Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di 

Castellamonte è: UFR71U; 

e) che la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

f) alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato la 

regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: 

 

Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 

 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 

T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei 

modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento interno, si attesta che: 

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 

6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Castellamonte; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

comportamento del Comune di Castellamonte. 

 

 
 

 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE FACENTE FUNZIONE 

 Firmato digitalmente 

 Dott. Sergio MAGGIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: Elisa GOLZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 06/09/2022 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 


